Cic. in Pd.
Orato.

Cicero.

Si vim ignorabant, carnali Deorum generationi tribuebant. Sic Hercu-
lem, sic Romulum, sic Alexandrum Iouis filios esse dixerunt.

Hæc autem humanorum ingeniorum dissimilitudo ex ea causa
proficii videtur (vt alias prætermitram) quod qui verè amant, præ-
ter vnum amare vix possint. Quod in ijs præcipue rebus locum ha-
bet, quæ sibi inuicem aduersantur. Inde autem fit, vt qui verissimæ
laudis & gloriae (quæ vni virtuti debetur) amore flagrat, nequaquam
aut turpe lucrum, & turpiores lucro voluptates amare velit; quæ cū
vera laudis & gloriae dignitate pugnant. Contrà verò qui ventri, qui
gula, qui voluptatibus, & pecunia (quæ his vitijs somēta ministrat) deditus est, laudem & honorem contemnit, quem vehemēter his cu-
piditatibus aduerari vider. Humanus quippè animus sic à natura in-
stitutus est, vt minimè in contraria feratur. ¶ Liquet igitur ex his quæ
breuiter attingimus, quibus in febus nobilitas & ignobilis posita fit.
Nemo tamen ex his quæ diximus, immoderatam honoris & gloriae
cupiditatem à nobis probari poterit: præsertim cùm honor non in vir-
tutis cultu, sed in diuitijs queritur. Præterquam enim quod nihil im-
moderatum, vitio, propter immoderatiam, caret: honor tamen qui
huiusmodi rebus paratur, quæ nullam in se veram dignitatem, neque
preium habent, non verus honor (vt paulò antè diximus) sed falso
& mendax est.

§. I.

Hæc igitur de vera nobilitate & ignobilitate præstat, ad Euangeli-
cam lectionē veniamus: in qua, prætermisis alijs quæstionibus (quæ
ad vitæ nostræ institutionem minus pertinere videntur) illud præci-
pue inquirendum esse videtur, cur tāta cura sancti Euangelistæ Chri-
sti Domini genus, & aurorum eius seriem describere voluerint. Nun-
quid vt generis eius nobilitatem iactaret, quæ à nobilissimo Dauidē
rege originem ducebat? Minimè gentium. Is enim qui ad Samaritanī *Ioen. 8.*
conuicione nihil respondit, cùm ad alia responderit, satis hoc argumē-
to declarauit, sc̄ carnalem hanc generis nobilitatem prorsus negligē-
re. Apud illum enim iustissimum rerum æstimatorem non externa
sanguinis nobilitas, sed interna animi virtus in pretio habetur. Idcir-
co eos qui de Abraham patre gloriabantur (quorum tamē opera ab *Ibidem.*
illo degenerauerant) non Abraham, sed diaboli filios esse dixit, cuius
opera & desideria perficere nitebātur. Eosdē etiam nō Israēlitas, sed
Chananæos & Amorritæos per Prophetā vocat, cùm ait: Radix tua
& generatio tua de terra Chanaan: pater tuus Amorritæus, & mater
tua Chetæa. Itaq; populū ab Israēlis stirpe prognatū, nō illius filium
Ezech. 16.
Tom. ii.

Q. 3

esse

esse dixit, sed illorū, quorum vitia se habebantur. Corpus enim ab Israele, animam vero viis inquitatam (qua præcipua hominis pars est) ab illis ducere videbatur. Vidi enim summam illa sapientiam, nō alienis virtutibus, sed nostris veram nobilitatem distinxi: nec quenquam alienis meritis, sed suis laudem promereri. Quam rem Ethnici quoque sapientes intellexerunt: quorum est illa sententia;

*Nam genus, & propositus, & quæ non fecimus ipsi
Vix ea nostra putemus.*

Cum igitur (ut ad institutum redeamus) carnalis haec nobilitas nullius apud sapientissimum illum rerum ultimatum precepit, alia causa quærenda est, cur tanto studio tum in veteri, tum in novo testamento familias omnes, & earum genus describi voluerit. Atque ut alias causas omittamus, haec præcipua esse videtur; quod hac ratione veritatis atque promissionis diuinæ veritas confitare poterat. Promiserat quippe Deus tuum Abrahæ, tum Davidi, ex eorum sobole mundi Saluatorum esse nasciturum: ideoque necesse erat, ut virtusque generis ratio diligentissima haberetur: ut Deum in promissionis fideliem atque veracem agnosceremus. Vix autem explicari potest, quam multis modis hanc ipsum Dei fidem & veritatem Spiritus sanctus in sacris literis patefacere curauerit. Nam & Deum ipsum in Psalmo Deum, veritatis appellat: ait enim; Redemisti me Domine, Deus veritatis. Et alibi; Misericordia, inquit, ædificabitur in celis, preparabitur veritas tua in eis: hoc est, tam firma & stabilis promissionum tuarum veritas erit, quam sunt ipsi cœli, in quibus ea descripta est, ne intercidere vñquam poscit. Psalmus autem in sacra historia animaduertere etiâ licet, vbi aliquid impletum est, quod Dominus ante vel comminatus fuerat, vel promiserat, haec statim verba adnoscet; Iuxta verbum Domini, 16

Exod. 8. Ieron. 26. quod loquutus fuerat in manu, huius vel illius Prophetæ. Cur autem huius diuina veritas & fidei constantia adeo cōspicua nobis Deus esse voluerit, non solum ipsius gloria, sed ingens etiâ utilitas nostra in causa est. Quid enim magis ad fidem nostram confirmandam, & spē erigendam, quam diuine veritatis firmitudo iuvat? Hinc regius Psaltes, Scuto, inquit, circùdabit te veritas eius, non timebis à timore nocturno. Veritas enim qua Deus p̄is hominibus tutelā, & patrocinio suū, atq; paternā curā in literis sanctis psalmi promittit, velut impénétrabile scutum est, quod nulli dæmoni sagittæ, nulli aduersantis mundi machinae pertrumpere queant. Cœlū enim portus ruere, terra incendio deflagrare, quam diuinari promissioni veritas vlo modo cōcidere poterit. Ad hoc autem vclut asylum regius Propheta post scđū illum

Psal. 90. 21. 22. lapsum

17 lapsus confagiebat, cum diceret; Misericordia dei secundum manu psal. 50. gnam misericordiam tuam &c, vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Quod perinde est ac si diceret; Promisiisti opere & misericordiam tuam, atque erratorum veniam his qui supplicati; demissi animo opem tuam implorarent: hanc ergo mihi nunc impendi peto, vt te homines iustum, atque veracem in promissionibus tuis hoc exemplo agnoscant. Ad idem quoque presidium Moses in illa magna ita Domini aduersus perfidum populum (quem delere ob conflatum vitulum volebat) confugit, cum illum veritatis & promissionis sua admontus, quia terram Chananeorum patiūbus eorum pollicitus fuerat. Ad eandem nos item confugere debemus, cum misericordiam Domini, propter Christi filii eius merita, postulamus, veridicam illam eiusdem promissiones allegantes. Amen, amen dico vobis, si *Ioan. 15.* 28 quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Cum igitur tam magnū vitæ nostræ presidiū veritatis diuinæ firmitate positi sit, nihil mirum, si tum in presenti Euangeliō, tum in omnibus scripturis sanctis tanta cura Dominus veritatis sue constantiam testatam mundo esse voluerit. Non solum enim sua gloria, sed nostra etiam saluti hac in re paterna charitate & cura propliciebat.

Hac item generis sui descriptione, immensa diuinæ bonitatis & charitatis amplitudo atque dignatio commendatur; quæ cōd vsq; nostri gratia maiestatis suæ celstitudinem deiecit, vt caruem ex his hominibus sumere vellet, quorum multi impuri, perfidi, atque sacrilegi extiterunt. Vnde & ex mulieribus sola memorantur, quæ vel peccatrices fuerunt, vel ab Ethniciis parentibus genus ducebant: quales Ruth Moabitis, & Thamar, & Bersabee Viræ vxor extinxerunt. Quæ ergo illa dignatio, quæ pietas, quæ tales parētes habere salutis nostræ gratia nō erubuit? Vt enim medicorū est, & proptorū excrementa, & alia quæ simil memorata indigna sunt, nō hoirent, quæ agrotorū saluti propiciant: ita cœlestis ille medicus, qui peccata mudi curaturos adueneras, neq; peccatorū genus, neq; peccatorū cōtuberaria & mēsam dedignari debuit, sicut ipse ait; Nō est opus valētibus medicus, sed male habētib⁹. *Matt. 23.*

Hac item ratione non modò pietatis dignationem, sed etiam promissionis & gratia suæ magnitudinē declarauit. Hęc enim generis hū milites, haec agorū series aperte doceat, quousq; immensa illa celstudo noltri causa descendenter, vt qui in cœlo patre habet omnipotētē. Deus, patres etiam haberet in terra, non solum homines, sed nonnullos etiâ impios & sceleratos homines, ex quorū stirpe genus duceret. Quis ergo iam dubitare poterit, certa esse quæ per Deum hominem promis-

Q. 4 tuntur,

tuntur, cùm ipsum Deum factum hominem videat? Quis dubitare poterit, homines diuinæ naturæ participes fieri posse, qui Deum vi-deat humanæ naturæ participem effectum esse? Longe enim maius est, a sumptione veræ carnis Deum hominem fieri, quæ homines diuini spiritus participatione in diuinam similitudinem transformari. Maius est, Deum ad terram descendere, quæ homines eius gratiæ ope sublatos in cœlum consondere. Maius est, Deum ad humilia nostra demitti, quæ hominem ad Dei sublimia eleuari. Denique maius est, sempiternum Patris Verbum, hoc est, purissimum spiritum carne veltiri, quæ carnalem hominem Spiritus sancti virtute in spiritualem creaturam, & nouum hominem renouari. Hęc igitur tanta Dei nostri humilitas, promissa dignitatis, quæ per Euangelium nobis exhibetur, fidem facit. ¶ Nec modò fidem facit, sed etiam beneficij magnitudinem amplificat. Nec enim immensæ illius sapientiæ erat, usque ad eodæ maiestatis sua celstitudinem deijcere, nisi nos in immensum domo suo vellet attollere, neque tantum (vt ita dixerim) expensa rum insumere, vt exiguis nos beneficijs afficeret, cum finis, & ea quæ ad finem instituta sunt, cohædere inter se & consonare debeant. Maximum ergo Dominus in mētibus nostris opus erigere decreuit, qui tam alta operi huius fundamenta iecit. Hoc autem totum sancti hu-ius Euangelij principium nobis innuit; [Liber generationis Iesu Christi, filii David;] hoc est, liber in quo nouum filii Dei genus describitur, per quod, qui in forma Dei erat, nouam generis, & hominis formam, propter hominum salutem constituendam, assumere dignatus est. Hęc de Euangelica lectione prefati, ad sacratissimæ Virginis laudes prædicandas propius accedamus.

SECUNDÆ PARS. §. II.

22

Si hominibus ea felicitas contigisset, vt spirituales opes, & immensa diuinæ largitatis beneficia iusti ponderibus librarent, felicissimum planè nos hodiè nuntium asportare crederent, cùm beatissimæ Virginis natuitatem, quæ hodierna die celebratur, illis denuntiamus. Cùm enim redēptionis humanæ beneficium, splendoris sui magnitudine cæteris diuinis beneficijs obſcuritatem afferat, mentesque piorū mira dulcedine reficiat, nō poterit non felicissimū nuntiū existimari, quod tanti beneficij exordium cōtinet. Nativitas enim Virginis, natuitatis & incarnationis Dominicæ principiū extitit. Certe Patribus illis, qui tadiu redēmptoris sui aduentū in limbo expectabant, nihil potuit felicius nuntiari, quæ quod esset iam in mundo nata ea Virgo, quæ redēptorē & liberatōrē suum erat paritura. AEgroti, qui vehementissimo

totæ

simil.

¶ tota nocte febris ardore vexantur, solent anxiæ Solis ortum desiderare, quod vel splendore lucis, vel medici aduentu, vel familiarium amicorum colloquio partem aliquam molestiæ suæ leuari posse credunt. Itaque cùm vel tenuissimum surgentis auroræ radium præſerint, respirare & latari incipiunt; quod proximum esse iam Solis ortu intelligent. Hoc ergo exemplo, fratres, coniugere vtinque licebit, quo gaudio sanctæ illæ Patrum animæ perfultarunt (quorum spes omnis ab aduentu Christi pendebat) cùm post longissimam tot annorum noctem, crepusculum hoc, id est, venture lucis signum in beatæ Virginis natuitate cōpicerent. Exorta enim aurora, hoc est, Christi matre, vicinum Solis iustitiæ aduentum esse intelligebant, cuius ope à te nebris in lucem, & à vinculis illis & cæco carcere, in libertatem & gloriam filiorum Dei vindicandi erant.

¶ Hodi enim fortis illa mulier nata est, quæ caput serpentis antiqui per filium suum erat contritura: hodiè paradisus voluptatis consitus est, in quo nouus Adam erat collocandus, quem nec serpens deciperet, nec arboris interdictæ fructus aticeret: hodiè delecta terra est, in qua pretiosum illud frumenti granum erat nasciturū, quod vbi mortuum fuisset, ingentem mundo fructum erat allatum: hodiè magnificum illud templum extructum est, in quo vera Dei arca, hoc est, sacra Christi humanitas collocanda erat: hodiè thronus aureus fabricatus est, in quo sedem sibi Rex ille pacificus eligeret, qui venerat, vt faceret iudicium, & iustitiam in terra. Cuius quidem imaginem thronus illæ gerebat, quem adē mirabilis artificio Rex Salomon fabricatus est: de quo sic in libris Regum scribitur: Fecit Salomon thronum 3. Reg. 10. ex ebore grande: & velluti eum auro fulvo nimis, qui habebat sex gradus: & summitas throni rotunda erat in parte posteriori, & due manus hinc & inde tenentes sedile: & duo leones stabant iuxta manus singulas, & duodecim leunculi stabant super sex gradus hinc & inde. Non est factum tale opus in vniuersis regnis. Vt igitur thronus huius mysterium excutiamus, satis constat, Salomonem regē typum Domini Saluatoris gesisse. Illa namque rerum omnium opulentia, quæ sub eius imperio prædicatur (in quo tanta erat abundantia argenti, quanta & lapidum: & cedarorum, quasi sylvestrium lignorum) celestium diuitiarum & gratiarum abundantiam, & impertusq; stabiles diuitias, quas Christus Dominus atrulit in mundum, designat. De eis. Ephes. 5. dcm verò regius Propheta cum Christo loqués agit: Vilitas tertiæ, & Psal. 54. inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam. Thronus verò, quæ hic Salomon noster fabricauit, Ecclesia est. Quicquid autē Ecclesia con-

Q. 5. uenit

uenit, singulari ratione sacratissimæ Virgini conuenit, quæ nobilissima Ecclesiæ pars est. Ea est igitur veri Salomonis thronus: in cuius anima & corpore idem placidissimè requievit. ¶ Erat autem hic thro nus ex ebore: quod appositissimè Virginitatis puritatem significat. Ebor enim & candidum, & vehementer frigidum esse dicitur: quod vtrumque virgineo pudori maximè conuenit. Nam & candore suo virginitatis puritatem, & frigiditatem immunitatem ab omni impuro carnis ardore designat. Hic autem virginalis candor, hæc tanta puritas, cui magis quam huic virginum Virgini conueniat; quæ singulari præiuglio gaudium matris habens cum virginitatis honore, nec primæ similem visa est, nec habere sequentem?

Erat præterea thronus hic vestitus auro, & quietem auro filio nimis. Non arbitror ignorare vos fratres, auro (quod metallorum omnium nobilissimum est) charitatem, quæ virtutum omnium præstantissima est, significari. Hoc enim est aurum illud, quod solus donare Deus potest, & a quo solo emi debere ipse in Apocalypsi docet. Verum cùm in auro quidam nobilitatis gradus existant, propter quos aurum auro (vt ita dixerim) defecatus & splendidius est, hoc aurum, quo eburneus ille chronus vestiebat, filium nimis, hoc est, splendissimum & purissimum erat. Quid autem magis singularè beatissimæ Virginis charitatem, quam huiusmodi aurum adubrare potuit? Alij namque sancti Deum quidem vt Deum & conditorem atque parentem suum, nemo autem vt filium dilexit: at huic sanctissimæ Virgini singulari præiuglio concessum est, vt Deum ipsum non modo vt Deum atque parentem, sed etiam vt verum filium, Spiritus sancti virtute conceptum, & in luce editum, incomparabili amore diligenter. Quæ quidem dilectio, mira quotidie, imo per singulas horas incrementa maiora casus piebat. Verè enim ac piè credendum est, nunquam Virginem oculos in filium conieceris, quin ardentissimis amoris sacibus sacratissimum eius pectus incenderetur.

Constat præterea, paréntū erga filios amoré variò in diuersis statu gradibus affici sole. Alter enim erga adultos filios, alter erga infantes, alter erga pubescentes afficiuntur. Adults enim fortius, parvulos autem bladius atq; tenerius amare solent. Hoc idem in beatissimæ Virginis dilectione erga filium christiana pietas cogitare debet: cuius dilectio varijs mirisque modis in diuersis filij statibus augebatur. Neq; em quæ humanæ naturæ propria sunt, à sanctissima Virgine remouere debemus, ne dum natura deprimitur, natura cōditoris accusare videamus. Quo igitur affectu infante puerū diligebat, cùm illū in sinu suo

26 suo lactabat, & virginis lacris guttas ori eius instillabat; quæ tamè sciebat in sinu recumbente, Solis, Lune, syderum atq; cœlestium orbium cœsiones moderari? Quo itē affectu erga eundem duodecim annos natum in illo pubescens ataxis flore rapiebatur; quo tēpore amissum *Luca. 2.* illum inter Doctores in templo reperit? Quæ igitur dicendi vis huius dilectionis magnitudinem in his etatibus incremetis, quoties amantissem in amantisimū filium oculos conjiciebat, explicare queat? De beata Catharina sancti legimus, quod accepta sacra Eucharistia, tantā diuinæ suavitatis dulcedine repleretur, vt duarum vel trium horarum spatio sic in spiritu absorberetur, vt omnē prorsus sentiendi vim amitteret, adeo, vt expuncta, & grauitate sauciata, nihil omnino sentiret. Si ergo sancta hæc Virgo sic afficiebatur, cùm Christum Dñm, sub panis specie velatum, inde oculis aspiceret; quid Dei matrē, tanto 30 maiori sanctitate & charitate præditā, sensisse credidimus est, quæ eundem Christum nō aliena specie teclum, sed in ipsis suo decore, nec sibi dei solum, sed corporis etiā oculis cernebat? Itaque altius hunc Virginis affectum mihi consideranti, duo insignia miracula (vt alia pretermittam) in eius vita sece offerunt: alterum, quod tot tantisque diuini Spiritus splendoribus irradia Virgo, totque charitatis iaculis vulnerata, vitam retinere potuerit. Constat enim multos vel ingenti aliqua lætitia, vel contraria magna aliqua & insolita tristitia affectos, vitam subito amississe. Quæ autem lætitia cum Virginis lætitia in filii puerperio & educatione: que vero tristitia cum eius tristitia in eiusdem passione comparari queat? Nonne igitur miraculi in star est, virginem illum pectus inter tot talesque interni hominis motus, disruptum minimè fuisse? Alterum miraculum sicut, quod cùm purissimi eius oculi, velut piscina Ezebon, lachrymis perpetuo diffuserent, videndi tamen facultatem non amiserint. Fluxu enim assiduo lachrymarum oculis caliginem obscurandi innuit D. Hieronymus, qui sanctissimam Paulam (vt is in eius vita memorat) obnoxie rogabat, vt oculorum lachrymis parceret, ne à sacrarum literarum lectione impeditur. Quomodo autem Virgo sanctissima se à lachrymis continere potuisset, quoties parvulū ante se filium, & Deum magnum cōtemplabatur? Lachryme enim vt erumpunt dolore, sic lætitia manant. Hinc D. Aug. de seculo *August.* narrat, quod initio cōversionis sua fleret uberrimè in hymnis & cati cis, suave sonatís Ecclesiæ vocibus vehementer affectus. Si igitur Ecclesiæ voces, quæ Christi mysteria vbique resonant, tantopere viri sancti animam afficiebant, quid ipsa Christi Domini præsentia, quid sacra humanitas in corde matris agerent? quas lachrymas elicentes, quos

quos ardores excitarent? quia latitia perfunderent? quia admiratione 32 & stupore tate maiestatis afficerent? Si enim deuotio, lachrymarum mater est, si sancti viri, cum diuina meditantur, à pijs lachrymis se cōtinere nequeunt; quid de illa sanctarum sanctissima Virginis credendum est, quia semper diuina meditabatur, quia Dei spiritu plena erat, quia in Dei abyssō mergebatur, quia tota, sine vilo carnis impedimento, in diuinitatis formam quodammodo transierat, & in qua nullum ius aut caro, aut mundus, aut terrenum aliquid habebat?

Sed ad institutum redeant, hanc virginem charitatis magnitudinem nobis aurum illud nimis fuluum declarat. Sex verò illi gradus, quibus ad summum throni peruenitur, virtutum omnium plenitudinem designant: quibus fidelis anima ad hanc eleutatur dignitate, quia beatæ illæ mentes in celo habet, quas thronos appellamus: in quibus singulari ratione residere Deus dicitur: qui in supremæ hierarchie ordinine collocatur. Hæc autem virtutum omnium plenitudo vbi copio sius quam in sacra Virgine reperitur? Constat enim nullam quidem virtutem aut gratiam suisse alicui Sanctorum concessam, quia non eadem longè cumulatius atq; perfectius Virgini cōcessa fuerit. Ideoq; illi potissimum cōuenit, quod de huiusmodi fabrica in descriptionis eius fine dicitur, nempe quod nullum tale opus in regni omnibus fuerit fabricatum. Neque enim aut in celo, aut in terra, aut inter homines, aut inter Angelos tantam sanctitatem excellentiam agnouimus, quantum in Deipara Virgine suisse certum est. Sicut enim nulla post Deum dignitas Dei genitricē maior, ita nulla sanctitatis prerogativa sublimior. Sicut enim sacræ humanitati Domini Salvatoris tantā gratiarū & virtutū opulētiā tribuimus, quantā maximā mētes nostrę cōcipere possunt, vt quād Deū humanitatē nostra vestimus, digna sit tāta maiestate vestris, ita cūm Dei filiū habere matrē in terra cōfitemur, digna sit tali filio mater. Cum enim Sapientia dicat: Dedecus filii pater sine honore, certū est, dedecus vel decus matris ad filium maximē pertinere. Quia cūm ita sint, necessariō fatendū est, sacram Virginem cunctorum hominum & Angelorum sanctitatem tantum superare, quantum materia eius dignitas omnes alias dignitates antecellit. Quid autē post Deum Dei matre sublimius? Huic autem dignitati, sanctitatis atque omnium eius gratiarum splendorem parem suisse necesse est.

Sed cum haec & multa alia de sacre huius Virginis laudibus prædictari possint, quid inter ista mihi maximē mirabile videatur, exponā. Si hæc sanctissima Virgo instar Annæ videt vsq; ad octoginta annos nūquā discederet de templo, ieiunijs & orationib; seruēs die ac nocte: vel

3. Reg. 10.

Eccles. 3.

Lxxviii. 2.

33 Vnde si intra monasterij claustra vitam ageret, & tanquam olsia fructifera in domo Domini constituta, curi que feculi mortua, diuinis rebus semper intenta esset, non ita demirarer, potuisse eam ad tantę perfectionis culmen deuenire: sed cum sciam ipsam humili fabro despōsatam intra domesticos parietes pio coniugi deseruire, curam rerum domesticarum per se gerere (nec enim pauperis fabri sponsa, qui manibus victimū queritabat, ancillarum aut seruorum gregem habuisse credenda est) hoc mihi maximē mirabile videtur, quod his officijs & familiaribus negotijs intenta, ad tantam potuerit virtutem celitudinem peruenire, quæ animum maximē liberum & vacatē, nullisque curis aut negotijs impeditum requirit. Quod quidem adeo verū est, vt Seneca dixerit, neminem vnuquā ad bonam mentem peruenire occupatum. Nec minus mirum est, non potuisse vnuquam tot externa opera atque officia animum illius ab intuitu diuinitatis, hoc est, à diuinarij rerum contemplatione vel ad momentum abducere: adeo mens eius diuinitate quodammodo perfusa, ac Deo plena, in Deum ita transferat, vt sine Deo vivere, aut spirare non posset. Itaque sicut tutelares Angelii, quorum fidei commissum sumus, sic rebus nostris intendunt, vt vnuquam à diuina pulchritudinis contemplatione deducantur: sic beatissima Virgo inter homines versans, & humana negotia gerens, vnuquam illis ira implicabatur, vt à Dei conspectu mentis oculis auerteret. Si quis autem à me querat, vnde in anima, carcere corporis inclusa, & pondere mortalitatis pressa, hæc Angelicæ puritatis imitatio, & cœlestis vita conueratio orta fuerit; planè respōdebo, id ardentissimæ charitatis eius singulare munus sisse. Constat enim verum esse quod frequenter audītis, animata quidem magis ibi esse vbi amat, quam vbi vitam inspirat. Ea enim in gentis amoris vis & natura est, vt ad dilecti presentissimo ardentiſimo desiderio semper aspiret, in qua summo gaudio, maximisque delicijs fruitur; quibus, velut spirituali quodam glutino, dilecto suo indissolubili societate coniungitur. Quid ergo mirum, si hæc Virgo sanctissima, quæ supra Sanctos omnes diuini amoris facibus iuflammata erat, in celo semper corde & cogitatione esset, quæ totum amoris sui thesaurum ibidem fixum immotumque habebat? Vt enim lucernæ flamma, quamvis grauis & ponderosi corporis mole prematur, ipsa tamen naturali vi ac propensione sua ad supera loca nititur, eoque flamas suas continentier atollit; sic sanctissima Virginis anima, quamvis graui & mortali corpore, quod ad ima decuerit, inclusa esset, igne tamen diuinæ dilectionis incessibili ardore ad supera tendebat. Quia verò hic cœlestis ignis

Simil.

Seneca.

Simil.

Simil.

ignis non ad tempus illi datus, sed perpetuus vita eius comes extitit: 38
ideo nihil mirum, si cogitatione esset in celo, quae celestem semper
ignem gestabat in corde.

TERTIA PARS. §. III.

Roman. 8. Haec tenus de sanctissimae Virginis laudibus dictum sit, per quas illa veri Salomonis thronus effecta est. Sed quid nobis haec Virginis dignitas conferat, nisi eam imitari negligamus? quid, inquam, nobis conferat, illam Dei thronum effectam esse, nisi nos quoque pro modo nostro eiusdem thronus efficiamur? Necesse enim est mentem nostram vel Dei, vel demonis sedem esse. Quod si Dei non sumus, cuius nisi demonis erimus? Sic enim Apostolus ait; Si quis nō habet spiritum Christi, hic non est eius. Ergo danda nobis opera est, ut Dei throni ad huius quem descriptius similitudinem efficiamur. Ad hoc autem prima cura esse debet, ut corporis & animae pudicitiam, quam 39 ebore designari diximus, immaculato pudore custodiamus; idque tanta cura, vt non modò corpus ipsum, sed omnes etiam corporis sensus mentis castitatem faculmentum. Hoc enim Apostolus à nobis requirit, cùm Timotheum admonet, ut inter fœminas versetur in omni castitate. Quid est autem in omni castitate conuersari, nisi vt habitus, vt incessus, vt verba, vt opera, vt oculi, vt aures, vt lingua etiam ac sensus omnes, castitatis puritatem spirare videantur; dum nihil turpe, nihil in honestum, nihil, quod cuiusquam oculos vel aures offendat, in nostris moribus inuenitur? Hac autem tam multiplici custodia castitas eger, propterea quod per hos omnes corporis sensus aditum sibi demon aperire conetur, vt inestimabilem virtutis huius thesaurum nobis eripiat. Quocumque madmodum arcet, quia in hostium confini bus sit, vallis, & fossis, ceterisque propugnaculis propter hostium 40 incurSIONES & infidias munire solemus: ita virtus haec, quā omni studio atque conatu generis humani hostis impetrere solet, hac vigili cura & sollicitudine lepienda atque vallanda est. Constat enim verū esse quod D. Bernar. ait, Inter omnia prælia christianorum, periculosiora esse certamina castitatis: ubi quotidiana pugna, & rara victoria. Nec enim importunus ille castitatis hostis nos aliquando vel respirare finit, vel inducias præbet, sed omni tempore ad extremum vsque vitæ spiritum impugnare non cessat; vt saltē importunitate vincat, quos prauæ suggestionis imperio superare non potest. Aliunt Physici, Rhinocerotem adeò ferum & innite animal esse, vt nunquam, vel longissimo etiam tempore, ad homines assuecat; cùm cætera tamē carentur, & assuecant. Hoc ipsum de impuræ carnis concupiscentia, verè

i.Timo. 5.**Simil.****Bernar.****Simil.**

41 Verè dicere licet. Alios enim turbidos omnia nostra motus, longa dies, & virtutis vsus vel loquere, vel extinguerre soleat: haec autem pessima vix unquam serpere, & solicitare mente inuitat. Confitat enim inueniri multos Dei seruos, qui quadraginta aut quinquaginta etiam annorum spatio, neque opere, neque cogitatione, neque alia ratione castitatis integratatem violauerint; neque tam longe virtutis vsu rebelles à se carnis motus proflus excusserint; nec minus illis in fenectione quam in iuuentute aduerteris huc Rhinocerotem castitatis armis afisidu pugnandum sit. Quocirca, quisquis virtutem hanc ad finem usque viata integrum libitatemque seruauerit, spiritualis cuiusdam martyrij premium propositum sibi esse sciat: quod non quidem repentina morte, sed longissima pugna & victoria comparatur. Quo etiam nomine sancti Patres diuturnam castitatem ebori comparant: quia sicut ebor Simil.

42 antiquum candorem in ruboreni vertit: ita diuturna atque perpetua castitas, non modò castitatis laudem, sed spiritualis etiam martyrij coronam promeretur. Ut hanc igitur tamam gloriam adipisci valeamus, & tota vita strenuè dimicandum erit, & caro ipsa inedia extenuanda, ne luxu inflescat; & cunctis sensibus, ac precipue oculis, diligēs adhibenda custodia est; ne mors (quod Dauidi contigit) per has fenes Ieremie. 9 stras in mentem nostram ingrediatur. Quisquis igitur hoc modo pudicitia candorem seruat, thronus Dei ex ebore factus est. Verissime namque beata Lucia impuro iudici dixit, Castè viventes templum esse Spiritus sancti.

Verū hic thronus auro vestiendus est, & quidem fuluo nimis. Auro autem charitatem significari paulò ante diximus. Quod autem

haec virtus mentes hominum, Dei quoque sedes efficiat, aperit. Ioan. 4:3 nes Euangeliū confitetur, cùm ait; Deus charitas est, & qui manet 1.Ioan.4:3 in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Hoc autem auro omnia opera nostra vestire atque ornare monet Apostolus, cùm ait; Omnia 1.Corin. 16 vestra in charitate stant, quam sententiam latius alibi declarat hiis 1.Corin.10 verbis; Siue comeditis, siue bibitis, siue quid aliud facitis, in gloriam Dei facite: hoc est, charitate & amore Dei inducti ea facite. Hac enim ratione fit, vt non modò preclara virtutum opera, sed ea etiam quæ ad usum vita necessaria sunt (vt comedere, bibere, dormire, atque animi intentionem modestè aliquando relaxare) Deo grata & eterna vita digna efficiantur.

Non temere autem aurum hoc fuluum nimis fuisse dicitur. Hoc enim verbum in solam charitatis virtutem maximè quadrat, in qua nihil modicum, nihil nimis est. Vt enim D. Bernar. ait, Causa Deum. Bernar. diligendi,

diligendi; Deus est; modus est, sine modo diligere. Hoc autem in modo 44
ratis virtutes minimè cedit, in quibus virtus datur, quicquid nimium
& immodecum est. ¶ Hic etiam fulgor, sicut in auro puritate (quæ
omni peregrina materia vacat) ita in charitate, eiusdem puritatē de-
signat: quæ ea sinceritate Deum diligit, ut nihil in illo, præter illum,
diligat; neque ad emolumenta propria eius amorem referat. Recte
enim D. Augustinus. Minus te, inquit, Dominus amat, qui tecum ali-
quid amat, quod non propter te amat. Hoc est enim quod nos sancti
Pates admonent, cum nō in Dei donis atque beneficiis, sed in Deo
quiescendum esse monent: ipsum videlicet propter ipsum, non pro-
pter eius merita diligentes: nec in eius muniberibus, sed in uno ipso glo-
riantur. Talis enim charitas auro nimis fulvo comparatur.

Additur in summo throni leones duo, qui vtrinque collocati ma-

nibus sedile tenent, atque sustentat. Quid verò sedile hæc, id est, homi-

nis mentis in officio cōtinet, nisi diuinagratia simul cū hominis labo-

re & industria? Quid enim homo hac gratia destitutus Deo gratu-
ficere poterit, cūm Dñs dicat: Sine me nihil potestis facere? Quid ve-
rò eadem gratia homine dormiente atque oscitante efficeri queat?

Vtrūq; ergo simul iungendū est, quemadmodū Apostolus exemplo

suo ostendit, cūm ait: Abundatius omnibus laborauit, non ego solus,

sed gratia Dei mecum. Ad hoc autem Dominus nos per Prophetā inui-

tat, cūm ait: Conuertimini ad me, & ego cōuertar ad vos. Cum enīra

is ait, Ego conuertar ad vos, apertere gratiæ sue auxiliū promittit, quæ

præcipua boni operis causa est. Ideoq; aſſiduis eam clamoribus ab

ipso p̄ostulare debemus, illa Sapientiæ verba repetentes; Mitte illam

Domine de fede magnitudinis tuae, ut tecum sit, & tecum laboret:

vt sciam quid acceptum sit coram te omni tempore. Cum verò id est 46:

ait: Conuertimini ad me; libertatis & officij nostrī nos admonet, atq;

operam & laborem nostrum à nobis exigit. Quæ quidem sententia

illos præcipue accusat, qui totum salutis suæ negotium in diuinam

gratiā & misericordiā reiecerunt: qui tamen hoc ipso misericordia

indigni sunt, quod cam inertiae atque foecordiæ sua causam faciant:

cūm Deus non stertentibus ac dormitantibus, sed vigilantibus, & la-
boratibus eam promittat. Hoc est igitur quod duobus his leonibus,

qui summum throni sedile tenent, arbitrio significari.

Possunt etiā per eosde duos charitatis præcepta, quæ totius diuinæ

legis summa cōtinēt, nō incōgruē designari. Hoc enim præceptū habe-
mus à Deo, ut qui diligat Deum, diligat & fratrem suū. Quod cōtrā nōnūk;
lificiat, qui cūm aſſiduè precibus & meditationibus incubat, quibus

charitas,

August.

Iohann. 15.

I. Cor. 10.

Zach. 1.

Sapien. 9.

Iod. 4.

47 charitas in Deum præcipue comparatur, ad obsequia tamen fratrum
suorum (cūm præfertim aliqua necessitate prematur) tardiores sunt:
quod ijs animi sui quietem & tranquillitatem aliquatenus perturba-
ri dicant. Quicunque tales sunt, illud D. Augustini meminisse debet;

August.

Otrum sanctum quærit charitas, negotium sanctum exigit necessi-
tas charitatis, quæ si non virget, diuinæ veritatis contemplationi va-
candum est. Cūm ergo proximus opera nostra indiget cūm necessi-
tate premitur, illa sanæ contemplationis quies deferenda est, vt indi-
genti fratri, imo Christo in fratre laboranti subueniamus. Semper
enim sacrificia iustitiae voluntarijs anteferaenda sunt; illudque Samue-
lis semper ante oculos habendum; Melior est obedientia quam vieti
mæ. Obedientia enim necessitatis, vietima verò voluntatis, ac deuo-
tionis nostræ est.

1. Reg. 15. 48. IIII. ¶ Sequuntur deinde sex gradus, quibus ad summum throni sedile
peruenit. Sedile autem hoc, in quo noster Salomon sedet, puritas

cordis est. Quam quidem puritatem (qua ab omni carnalium af-
fetti contagio pura & immunis est) spiritualis vita scopum esse latè

Ioannes Cassianus in prima collatione differit. Hæc enim puram &

Ioannes

Cassian.

pacatam animam, Deoque (quatenus fragilitati nostra licet) similem

effectam, miro charitatis vinculo auctori suo copulat atque cōiungit,

atque summi Salomonis thronum efficit. Sex verò gradibus, quibus

ad hoc sedile ascenditur, virtutum omnium plenitudinem significari

diximus; ut huius puritati consequenda deseruit. Eius enim gratia

(vt idem Cassianus ait) tolito se cōtanda, & cetera religiosæ vita

Idem.

studia colenda sunt. Propter hanc enim ieunia, vigilia, labores, cor-

poris nuditatem, letationem, cæterasque virtutes debere nos suscep-
re ait, vt per illas ab omnibus passionibus noxijs cor purum & immu-

ne conseruare possumus. His enim virtutibus defecata mens, & ab

omnibus carnis cordibus repurgata, & spiritualis effecta, Deo (qui pu-

rissimus spiritus est) facilè iungitur, & copulatur. Sicut enim que dis-

simil.

similia sunt, & se in uicem separantur, quæque vicina & cognata sunt,

facillimè coniunguntur (sic enim videtur ardenter lucernæ flammæ

ingenti igni admotam, à maiori ignis flamma corripere, & sibi copula-

ri) ita summus ille atque purissimus spiritus, vt carnales homines, tan-

quam sibi dissimiles, à se abigit, sic spirituales, tanquam sibi similes at

que cognatos, euſdemque puritatis conforites, ad se trahit, & secum

ineffabili quadam ratione conglutinat.

Sed quid est quod duo leonculi in singulis huius throni gradibus

R. vtrinque

Tom. ii.

verinque positi esse perhibentur? Hoc planè esse arbitror quod 50
 2.Cor.6. Apostolus præcipit, vt iustitia armis à dextris & sinistris muniti
 Deut.17. incedamus: quodque ipse Dominus frequenter in lege sua mo-
 net, cùm exposta mandatorum suorum via præcipite ab ea si-
 ue ad dexteram, sive ad sinistram declinemus: hoc est, ne vel
 secundis rebus elati, vel aduersis deiecti, ab ea via, quam ipse no-
 bis ostendit, declinemus. Sunt enim qui per itinera planiora inof-
 fenso pede gradientes, in confragosis & impeditis corrunt: con-
 trà verò alij sunt, quos confragosis iuvant, planiora verò lapsum
 Matth.14. materiam subministrant. Petrus tranquillo mari ad Dominum per
 vndas securus & latus incedebat: qui tamen vbi vehementiorem
 Pſal.62. auram spirare vidit, animo simul & corpore concidens submer-
 gi cepit. Contrà verò David aduersis rebus eruditus magis quam
 elatus, dicere verè potuit: In terra deserta, inuia, & in aquosa, si-
 cut in sancto, sive in sanctuariorum apparatu tibi: idem tamen con-
 stituto regno, subactisque finitimi nationibus, secundis rebus
 2.Pet.21. elatus, populum vanam & superba curiositate numerari iulit, &
 2.Reg.11. aliena vxore per summum scelus violata, innocentis viri se san-
 guine cruentauit. Ne igitur cùm per hanc viam ingredimur, vel
 secunda nos aura, vel inimica, ab ea via deducat, iubemus ar-
 ma iustitia capere, quibus à dextris & sinistris instructi, securè
 Aug.18. incedamus. Ut enim D. Augusti ait, duplificem aciem mundus
 contra Christi milites instruit. Blanditur enim vt decipiat, ter-
 ret vt frangat. Quo circa non nos teneat propria voluntas, non
 nos terreat aliena crudelitas, & victus est mundus. Hoc est autem à
 dextris & sinistris esse armatum. Sic armata fuerunt sanctæ illæ vir-
 gines, Agnes, Agatha, Dorothea, Catharina, Margarita, cateræque 52
 similes, quæ Tyrannos modò blandientes, modò terrentes, modò
 promissis inuitantes, modò atrocissima supplicia comminantes, pari
 animo contempserunt: ut pote quæ à dextris & sinistris, iuiniis armis
 septæ atque munitæ erant.

Sed quoniam, vt ait ad Lucilium Seneca, difficilis est
 tristia perfringere, quam læta moderari, ideo fortitudine at-
 que robore animi magis indigemus ad ea, quæ virtutibus ob-
 stant superanda. Adde etiam, quod ad imperanda Dei do-
 na mirè labor adiuuat, precatoriis studio conjunctus. Hinc
 Bonaventura in Meditationibus vita Christi refert, bea-
 tam Virginem sanctæ Elisabeth vidue, vitæ sua rationem & or-
 dinem explicuisse. Inter alia verò studia, quæ ibidem commen-
 morat,

53 morat, hoc etiam addit, se, excepta ea gratia plenitudine, quam
 in vtero matris posita recepit, ornatum aliam gratiam, & ecclæ-
 stia dona, non sine magno labore, continua oratione, ardenti
 desiderio, & profunda deuotione, multisque lacrymis perce-
 pissee: addiditque; Illud igitur persuasum tibi esse debet, nullam
 virtutem, nullaque ecclæstia dona (nisi prater communem ordi-
 nem Deus aliquid molatur) sine orationis studio, & corporis af-
 flictione comparari. Hactenus verba Virginis: quibus intelligere
 licet, quantopere in ea proficiendi studium viguerit. Quo in lo-
 co merito Diuus Bernardus querit, quo modo simul cohærent, Bernard.
 quod Gabriel Angelus Virginem quidem prius gratia plenam, dein
 gratiam apud Deum inuenisse dicat. Quomodo enim quisque
 querat id quo plenus est? Cui questioni idem respondet his ver-
 54 bis: Digna profrus inuenire, cui propriæ non sufficit plenitudo,
 nec suo est contenta bono. Hoc autem illós præcipue accusat, qui
 sibi sufficere iudicantes, vterius in virtutis studio progredi nolunt.
 Audeo dicere, eos, qui tibi ita placent, nondum hoc iter in ce-
 lum ingressi fuisse, cum scriptum sit; Qui edunt me, adhuc esu-
 rient, & qui bibunt me, adhuc fitient. Sed vt ad institutum re-
 deamus: cum hac Virginis sententia, qua corporis labore simul
 & orationem commendat, sacerdotis Elachim sententia maximè Judith.4.
 coheret. Ad filios quippe Israel, ab exercitu Holofernis obsecros,
 & in magna calamitate positos ait; Scitote, quod exaudiens Domi-
 nus orationes vestras, si manentes manseritis in ieiunis & oratio-Philip.4.
 nibus in conspectu eius. Que cùm ita sint fratres, quicunque ce-
 55 lessibus donis (qua omnes sensum exuperant) affluere concu-
 piicit, quicunque ad hanc gloriam peruenire desideratis, vt ve-
 ri Salomonis throni & sedes efficiamini, accingite fortitudine lumen-
 bos vestros, & in hoc totis viribus incumbite, vt omnibus throni
 huius ornamenti mentes vestras excolatis: quatenus in vobis
 Deus habitate, & diuinitatis, puritatis, sanctitatis, deli-
 citum, ac donorum suorum, ac tandem immorta-
 litatis & gloriae sue participes efficiere dignetur.

I N E A D E M N A T I V I T A T E B E A
tissimæ Virginis Mariæ Concio tertia; in qua de mirabili Euani
gelij virtute & gratia, simulque de sacrae Virginis
dignitate disseritur.

T H E. Liber generationis Iesu Christi, filii Da-
vid. Matth. i.

 **V**amuis hic liber generationis Christi esse dicatur, si
tis tamen constat vel ex ipso libri titulo (qui est; Sanctum Iesu Christi Euangeliū secundūm Matthæū;) totius etiam Euangelij, omniumque mysteriorum
Christi historiam in eo tēxi. Quia verò hoc ipso die
beatissimæ Virginis nativitatem (quæ ipsius Euangelij, atque omniū
beneficiorū Christi principiū extitit) celebamus, nō abs re futu-
rum puto, si quid Euangelij nomen, & mysterium contineat, explica
vero. Omnes enim Euangelicæ legis professores sumus, omnes sacrī
diebus Euangelicā doctrinā audimus; sed non omnes, quid Euā
gelij nomen designēt, satis intelligimus. Huius autem rei tractatio ve-
hementer mentes nostras ad Redemptoris nostri amorem primum,
deinde etiam ad salutarem timorem excitabit: qui duo affectus, ve-
luti duo pedes sunt, quibus ea via, qua in cœlum itur, ingredimur. Ni-
hil enim desesse illi poterit, qui Dei timore & amore fuerit instruētus.
Vt igitur argumentum hoc piè & religiose tractare valeamus, cœle-
stem opem, sacratissimæ Virginis intercessione, suppliciter implore-
mus.

A V E M A R I A.

Matth. 19. **S**imil. **I**lam primum constat, inter innumerās virtutum & perfectionum
Dei nostri laudes, immensam eius bonitatē maximē numerari. Hanc
enim præcipue cœlestis magister commendauit, cū adolescenti, se
bonum appellanti, respondit, Quid me vocas bonum? Nemo bonus,
nisi filius Deus. Quamuis enim & Sancti omnes, & Angelicæ men-
tes diuinæ bonitatis participes sint, vñque adeo tamen immensa Dei
bonitas eminet, vt ceteræ bonitates non magis ante illam fulgeant,
quam altra cœli ante meridianum Solem. **C**um autem maximē
proprium bonitatis sit, instar radiorum Solis in omnia se diffundere,
opesque suas omnia bus communicare, hæc illum bonitas impulit, vt
hunc

¶ hunc mundum tam miris multisq[ue] variarum rerum formis ornatū,
sine villa sua indigentia crearet. Hanc enim creationis mundi caulam
extitisse Plato quoque Philosophus confessus est. ¶ Quia verò is to- **P**lato:
tius esse, omniumque perfectionum fons & origo est, non vna eadē
que mensura se ipsum rebus communicauit. Quibusdam enim esse
tantum contulit; vt elementis; quibusdam esse, & vivere; vt plantis;
quibusdam esse, vivere, & sentire, vt brutis animalibus; quibusdam
verò supra hæc omnia intelligendi vim, vt hominibus, & Angelis cō-
tulit. ¶ Vt autem bonitati bonorum suorum communio: ita summa
bonitati summa quoque bonorum communio cōuenit. Hoc autem
summa illa bonitas præstabilit: quæ se ipsam, hoc est, felicitatem, & glo-
riam (qua solius diuina natura propria est) & Angelis, & homini-
bus (qui intelligentiæ participes sunt) liberalissimè communicare de-
cruit. Qua quidem communione nihil in hoc genere maius huma-
na mens vel desiderare, vel cogitare potest.

Ad hoc autem primum hominem condidit, quem clarissimis vir-
tutum cœli stiumque donorum opibus instruxit, quibus ad hanc tan-
tam gloriam preparari, & ea dignus esset posset; quasq[ue], si in officio
fideliter perficeret, ad posteros quoque suos transfundaderet. Verūm
ille huic tanto muneri ingratus, inobedientia sua criminē & se-
ipsum, & posteros quoque suos his tantis bonis spoliavit. ¶ Diuina
tamen bonitas nec hoc quidem inobedientia scelere prouocata, à
propositi sui destinatione cessavit. Itaque recenti adhuc commissi
sceleris rebellione vigente, primam Euangelij lucem homini lapsō
prælulit, cū ad serpentem (hoc est, dæmonem, tanti mali autorem)
dixit; Inimicitias ponam inter te & mulierem, & inter semen tuum
& semen illius: plā conteret caput tuum: hoc est, ipsa potentiam tuā
euertet, & regnum tuum (quod peccati regnum est) excendet. Hæc
igitur prima Euangelicæ gratiæ, & redemptionis humanæ pro-
missio, quæ per benedictum sanctissimæ Virginis fructum mun-
do afferenda erat; vt quoniā femina per virum mundo mortis
venenum propinauerat, femina quoque per virum, fructum vita,
mundo porrigeret; hæc igitur, vt dixi, prima Euāgelij institutio, qua
remedium laplo homini promissum fuit. Nūc supereft, vt quale hoc
diuinæ misericordia remedium fuerit, in piciamus: vt sic tandem,
quid sit Euāgelium, & cur meritō faustum atque lætum nuntium
appellari debeat, intelligamus.

Rem igitur à prima origine repentes, animaduertendum
est, hunc esse diuinæ sapientiæ morem, vt quando vel Dæmo-
Tom. ij.

Lucas. 16.

Psal. 44.

August.

Dent. 20.

num malitia, vel prauorum hominum opera, qua ipse decreuerisset, impeditur, si que adeo à propositi sui definitione non cessaret, vt eadem ipsa qua destinauerat, multò auctiora & meliora faceret. Nec enim facti, diuinæ sapientiæ consilia atque decreta cuiusquam opera aut malitia labefactari, ne quis aduersus illum gloriarī meritò posset. Subiijciamus aliquot huius rei exēpla. ¶ Synagoga olim, hoc est, Sponsa Dei electa, & Dei populus, Romanorum armis, propter admissa scelerā, vastatus, & ad internectionem vsque deletus fuit. Pro hoc ergo exiguo populo, vniuersum mundum; pro Synagoga, Ecclesia latè per orbem terrarum diffusam erexit: & pro vno templo, in quo Deus colebatur, innumerā templā ubique terrarum fabricari fecit. ¶ Prophetas quoque, eius populi patres atq; magistros, cum ipso populo sustulit; Lex enim & Prophetæ si que ad Ioannem: At pro ipsius Prophetis, Apóstolos nobis & Euangelistas, ceterosq; Euangelicæ viræ sectatores, Spiritu sancto plenos, contulit, quemadmodum regius Vates ait: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constitues eos principes super omnē terram. ¶ Legem præterea veterē, quam illi populo tulerat, abrogauit: as pro lege veteri nouam legem, pro litera spiritum, pro iugo legis importabilitate, Euangelij gratiam nobis contulit. Quantum verò hæc noua lex, veterem, & Euangeliū, legis literam antecellar, D. Augustinus declarat his verbis: Legis litera, quæ docet non esse peccandum, si Spiritus vivificans desit, occidit. Scire enim peccatum facit potius quām caueri; & ideo magis augeri, quām minui; quia malæ concupiscentiæ, (quæ prohibitione augetur) etiā prævaricatio legis accedit. Denique quantum inter se, petere, & donare, distant, tantum inter legem, & Euangeliū discrimen est. Lex enim petit: Euangeliū donat. Lex quippe exigit ab hominibus plenam omnium mandatorum obedientiam: Euangeliū verò Spiritum, & gratiam, & voluntatis propensionem ad hanc ipsam obedientiam ala criter præstandam donat. ¶ Ad hæc, arca feederis Domini (quæ eius olim gloria dicebatur) simul cum veteri illo templo sublata est: at pro arca illa, quæ legis tabulas continebat, diuinissimum Christi corpus in omnium templorū sacrarijs, ad fideliū devotionē excitādā, afferua ri videamus. ¶ Sacrificia quoque legis illius per Christi mortem abrogata fuerunt, in quibus animalium sanguis propter hominum peccata offerebatur: ut Dñs pro illo pecudum sacrificio, sacrificiū in corpore & sanguinis sui sacrificiū in cunctis Ecclesiārum altaribus immolari cōstituit. Et quidē in veteribus illis sacrificijs, quæ pro peccato offerebatur, sanguis pecudum offerebatur: quod significabatur, pēcante

captem

¶ cantē hominē, ob admissum scelus, sanguinis reum esse; Dei tamen misericordia fieri, vt pro rei hominis sanguine, pecudum sanguis substitueretur: ut in nostro sacrificio nō agnorum, aut arictum, sed ipsius vnguenti Dei pretiosus sanguis pro scleribus nostris quotidie immolatur: cuius sacrificij vim & dignitatē A postolus declarat his verbis: Si sanguis taurorum, aut hircorum, & canis vitulæ aspersus inquinat⁹ Hebr. 9: fidus Sedechias Rex confidit, atque combusit. At ne impium Regis facinus diuino decreto obſisteret, aliū simile librum Dominus eidem Prophetæ scribere iussit, in quo, ait, sermones additi sunt plures prioribus. Videtis ergo, fratres, verum esse quod idem Dñs per Prophetam dixit: Confilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet: Esaï. 46: adeoque non esse in villa potestate consilijs eius obſistere, vt quod magis vel Dæmonis, vel hominum malitia aduersus illius decreta nitatur, hòc magis ille gloriam suam amplificet. Accedit enim homo ad Psal. 63: cor altum, & exaltatur Deus, & maiora potentia sua documenta constituit.

Quorum haec? Certè ad Euāgelicę gratiā explicationē, quā promisimus, spectat: quæ etiā aliqua ex parte his quæ diximus declarata est. Diximus enim, primo illi generis humani principi gratiā & iustitiā, magnificaq; Dei munera & illi, & nobis (si is in fide & obedientia permanisset) cōcessa fuisse: cum verò is Dæmone admittente (qui diuinis consilijs obſistere voluit) in vtroq; delinquisset, & fibi, & nobis eadē dona amisi. Äquum autem nō erat, vt hostis ille fraudulentus aduersus Deum gloriarī posset, seq; iactare, q; eius decreta atque cōſilia inuertere potuisset. Quid igitur Dñs? Dignitatis & gloriæ sua memori, maioribus nos gratiā & misericordiæ sua muneribus quām ante donauit. Pro illa enim superba & inobedienti femina, fœminam nobis obediēt, humilitatisq; plenissimā, in matrē contulit: cuius hōdiē felicissimū nativitatis dīc celebramus. Pro illo verò primo parente, qui nos inobedientia sua perdidit, aliū nobis parentē infinitis partibus præstantiōre contulit. Pro mero nāq; homine, Deū & hominē, pro superbo, humilem, pro seruo, filium, pro homine ex terra formato, hominē de Spiritu sancto cōceptū, ac demū pro inobediente, & ināterdictæ arboris cibū inuadente, filiu ad mortē vñq; , & mortē crucis

R. 4 obediēt

obedientem. Quantum ergo inter Christum, & primum illum patrem, hoc est, inter primum Adam, & secundum distat, tantum inter hoc & illud beneficium discriminis est. Primus enim ille homo de terra, terrenus; secundus homo de celo, celestis. Quid deinde? subdit protinus; Qualis terrenus, tales & terreni; qualis celestis, tales & celestes.

Hic igitur secundus parens, pro illo priori nobis initio seculi promissus, in fine seculorum datus est: in quo vno omnia quae nobis ad salutem & iustitiam necessaria erant, cumulatisimè praestata sunt. In ipso enim (vt Apostolus ait) complacuit Patri omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare omnia, pacificans per sanguinem crucis eius, sive qua in terris, sive qua in celis sunt. Quod quidem ad eum feliciter exequutus est, vt Ecclesia verè dicere potuerit, felicem illam culpam extitisse, quae talem habere meruerit redemptorem. Non enim (vt A. apostolus ait) vt delictum, ita & donum. Vbi enim abundauit delictum, superabundauit & gratia. Is igitur primi parentis illius loco pater nobis datus est; non proditor, sed salvator; non interemptor, sed vivificator; non percepta hæreditatis & patrimonij disipator, sed restitutor & instaurator. Vnde Isaia inter cetera eius preclara nomina, futuri seculi patrem appellandum esse vaticinatus est: quia ipse nos noua nascendi lege regenerauit: ipse plus quam paterna charitate à Diaboli captiuitate redemit: ipse debita nostra exoluit, & pro illis, sacrificij sui merito, æternō Patri satisfecit, & nos cum illo (à quo disidebamus) sublati è medio peccatis (quae nos ab illo fecerubant) æterna pace reconciliauit.

§. I.

¶ Quid igitur ex his consequens est? Certè, vt Deus iam amicus nobis effectus, & filii sui sanguine placatus, veri amici in nos officia exerceret, & gratiarum atque donorum suorum thesauros aperiens, opes suas in homines, noui sibi scēdere copulatos, effunderet; quibus pristinam illa dignitatem & gratiam, quam prioris parentis obedientia amiserant, posterioris obedientia recuperarent. ¶ Ad hoc autem Spiritum sanctum, post peractum humanę redēptionis officium, in nos demisit: qui naturā, peccati morbo ægram, sanaret, omnesque animę nostrę vires, eodem morbo infectas, sanitati restituēret. Itaq; intellectum, lucis sue splendore illuminauit, vt expetenda fuigendaque; sine errore discerneret, eaq; pro ipsorum dignitate & pretio aestimaret. Voluntatem verò, vt hæc ipsa pro intellectus incorrupto iudicio, non pro libidine sua amplectetur. Affactus autem & cupiditates

*Cor. 15.**Coloss. 1.**Rom. 5.**Isa. 9.*

*¶ cupiditates nostras ita temperauit, vt non amplius furore atque impetu suo mentem de statu suo deiccerent; sed illius potius ductum & imperium sequerentur. Carnem verò ipsam (quaꝝ immortales cum spiritu inimicitias gerebat, quaꝝque nihil nisi carnalia, vt natura sua consentanea, appetebat) sic spiritualium deliciarum participem effecit, vt dicere iam pius homo posset; Cor meum & caro mea exulta-
uerunt in Deum viuum: & Situit te anima mea, desiderauit te caro Psal. 62.
mea: sic enim alij legunt. His autem præcipuis hominis partibus in-
stauratis, totus homo in nouam quandam & spiritualem creaturam
animatus est.*

*His addit etiam idem Spiritus, omnium virtutum habitus, quibus easdem animæ nostræ vires miro modo perficit, roboret, & ad recte operandum inducit; vt sic instructi & armati omnes Dæmonum as-
fultus, omnes aduersantes mundi machinas, & omnia denique quæ sunt iustitia & pietatis infesta & inimica, in uicta virtute superare va-
leamus. ¶ Nec virtutibus modò, sed septem illis clarissimis donis suis
mentem armat, & ornat, vt sponte atque alacriter se regenti spiriti, ad ea qua voluerit, accommodet, & habens pareat imperantis. ¶ His
etiam adde suauissima, vereque mirada eiusdem Spiritus solatio (pro
pter quæ is, Paracleti, hoc est, cōsolatoris nomen fortis est) quibus
piorum mentes ita recreat & reficit, vt omnes alias mundi volunta-
tes, omnes opes & honores, atque postremè terrena omnia fastidiat,
& pro nihilo ducant. Verifissime enim à D. Bernardo dictum est; Gu. Ber. statua spirituali suauitate despicerem omnem carnem. Hinc D. Aug. Qui Aug. biberit, inquit, ex fluvio paradysi, cuius vna gutta maior est Oceano,
restat vt in eo sitis huius mundi extinguatur.*

*¶ Postremè, vt vno verbo concludam, cùm iuxta Philosophorum
placita, omne agens agat sibi simile; quid à Spiritu sancto, mentem
hominis inhabitanter atque regente, sperandum est, nisi vt hominem
sibi similem, hoc est, vt ex carnali spiritualem, ex terreno cœlestem,
atque ex homine quodammodo Deum faciat? Sic autem sit, vt ho-
mo pristinam illam Dei imaginem, qua recens conditus fuerat insig-
nitus, recuperet; dum diuinos mores, hoc est, puritatem, innocentiam,
iustitiam, misericordiam, benignitatem, virtutem, & sanctitatem Dei
imitatur: illud videlicet implens, quod ab eodem Domino præscri-
ptum est; Sancti efforte: quia ego sanctus sum.*

*Hæc autem præstatissima Dei dona, cuius meritis & precibus, nisi
Seruatoris & summi Sacerdotis nostri, in nos effusa sunt? Per illum
enim (vt Petrus Apostolus ait) celestis Pater maxima & pretiosa no-
2. Pet. 1.*

R. §. bis

bis promissa donavit, ut per illum efficiamur diuinæ confortes natu- 19
ræ; hoc est, ut hausto intra nos Spiritus Dei, diuinæ puritatæ, sanctita-
tæ, & innocétiæ in hac vita se feretur. Si quis autem eorum quæ diximus,
veritatæ plenius cōprehendere cupit, in tot Martyrū, Confessorum,
Virginū, & sanctorū Anachoritarum, & Monachorum vitas oculos
coniiciat; qui cūm homines essent, & inter seculi homines, simili car-
nis fragilitate circulati versaretur; his tñ diuinii Spiritus præsidij at-
q; donis informati atq; adiuti, cœlestē in terris vitam sic coluerūt, ut
vel homines cœlestes, vel terrestres Angeli meritō vocati sint.

§. II.

¶ His igitur hac ratione breuiter expositis, facilè erit intelligere, &
quid Euangeliū sit, & cur lātum nuntiū appelletur. Quod enim nun-
tium latiū mundo nuntiari potuit, quām has tantas diuinorum be-
neficiorū & gratiarum opes per Christi merita & passionē fuisse no- 20
bis exhibitas? Est igitur Euangeliū (vt omnia breuiter colligamus)
quod vñigenitus Dei filius tanto salutis nostræ amore flagravit, ut
propter eam constituendam non dubitauerit ex altissimo gloriae suæ
folio in terras descendere, humanam carnem induere, inter homi-
nes versari, vt nos & doctrinæ sua luce erudire, & clarissimorum
virtutum exemplis, ad humilitatis, patientiæ, & obedientiæ, cetera-
rumq; virtutum studium excitaret. Euangeliū est, quod non con-
tentus humanam carnem induisse, seipsum quoque iuara crucis im-
molauit, sanctissimo quo illo virtutum omnium, que ibi cluxeré, fa-
cificio, pro nostris sceleribus plenissimè satisfecit. Patremq; nobis
infensum placuit, & cum humano genere in gratiam & amicitiam
reduxit. Euangeliū est, quod cœlestis Pater hoc modo placatus, ve-
ri Patri & amici officio fungens, gratiarum atque donorum cœle- 21
stium thesauros aperauit, & in mundum estudiū Spiritumque suū fan-
ctum cœciliis in terram demisit, vt donorum suorum virtute, ea in
mentibus nostris operaretur, quæ paulò antē commemorauimus. Eu-
angeliū est, q; leges suas in corde atq; vii cibis nostris insculpsit;
q; abstulit ab hominibus cor lapidei, & dedit eis cor carneum, & Spi-
ritu suū posuit in medio eorum: quo dono effectit, vt in præceptis eius
ambularēt, & mādā custodirēt. Euangeliū est, septē Sacramentorū
institutio, per quæ cœlestis gratia, & meritorū, atque dolorū Christi
participes efficiuntur. Euangeliū est, cœlestis regni apertio: cuius fores
ab origine mūdi sanctissimis etiā viris oculūt erant. Per Euangeliū
enim exules reducūt ad patriā, mortui suscitantur ad vitā, & pecca-
tores vocantur ad veniā. Præterea Euangeliū est amoris incendium,

quo

*Jerem. 31.
Neh. 8.
Ezech. 11.*

22 quo Dei Filius hac tanta immensa bonitatis, charitatis, & misericor-
dia suæ ostensione, tantaque diuinorum beneficiorum collatione
terreas etiam mentes ad sui amorem inflammauit.

Postrem Euangeliū est, quod hac breui oratione ipse Euangeliū *Ioh. 3.*
autō cōplexus est, cūm ait; Sic Deus dilexit mundū, vt filium suum
vnigenitum daret. *Quis autē oratione consequi possit, quām multa*
hoc vno dono cōtineantur? Sed qui filium suum dedit, in quod, que
so, munus & officium ipsius dedit? Certe vt in vno illo habemus
omnia, & vñus ipse nobis omnia esset. Ipse enim est salutis nostræ au-
tor, libertatis vindicta, cœlestis doctrinæ magister, morborum nostrorum
medicus, rationalium ouium pastor, redēptionis minister, Rex
noster, sacerdos, idemque sacrificium, adiucatus, Dei & hominū me-
diator, pater futuri seculi, qui nos in filios adoptauit, & Ecclesia atq; *Esa. 9.*
23 fidelium animarum sponsus, qui eas sibi bonorum omnium
cōmunione copulauit. Ad hæc igitur officia omnia dedit no-
bis cœlestis Pater vñicum suum, & quod omnem superat admiratio-
nē pro nobis illum ad mortē tradidit, vt pretioso eius sanguine nos
expiaret, illius meritis nos daret, illi us humilitate nos exalteat, illius
vulneribus vulnera nostra sanare, ac postrem illius morte nobis im-
mortalitatem donaret. ¶ Vt igitur quæ diximus omnia breuiter col-
ligamus (ne rerum multitudine mentem obruat) ad duo, præci-
piū capita tota Euangeliū summare uocāda est: quorum alterū, quid
nobis per Euangeliū gratiam donatum sit; alterū, per quem & cuīus
merito ea nobis gratia donata sit, explicat. Collata quidem est nobis
(vt diximus) abundantia gratia, id quæ merito pretiosi sanguinis &
passionis Christi: vel, vt breuiter dicam, contulit nobis cœlestis Pater
24 Filium simul & Spiritum sanctum: quorum alter meruit, quod alter
præstitit: quorum alter nos sanguine suo redimeret, alter ducentū suo
nos regeret, & in cœlestis patrimonij possessione collocaret.